
Hay dos modalidades de pago fraccionado en el

Impuesto sobre Sociedades (IS). De manera sim-

ple y aproximada: i) la que se calcula sobre la

cuota íntegra del último período impositivo cuyo

plazo reglamentario de declaración estuviese

vencido, que no se ha visto alterada por las re-

cientes novedades legislativas y ii) la que se cal-

cula sobre la parte de la base imponible del

período de los tres, nueve y once primeros meses

de cada año natural, cuyos cambios pasamos a

detallar.

Bajo el método de la base, la cuantía del ter-

cer y último pago fraccionado de 2012 y todos los

de 2013 será el resultado de aplicar el porcentaje

correspondiente sobre la parte de base imponible

del período impositivo transcurrido (determina-

da según las normas del IS e incluyendo un 25%

de los dividendos y rentas de fuente extranjera

derivadas de la transmisión de valores represen-

tativos de los fondos propios de entidades no re-

sidentes en territorio español que tienen derecho

a la aplicación de la exención para evitar la do-

ble imposición económica internacional) tenien-

do en cuenta, en su caso, los límites establecidos

en el RDL 20/2012 para la compensación de bases

imponibles negativas de períodos impositivos an-

teriores:

a)Cuando el volumen de operaciones del sujeto

pasivo (conforme al artículo 121 de la Ley del

IVA) no haya superado la cantidad de 6.010.121,04

euros durante los doce meses anteriores a la fe-

cha en que se inicien los períodos impositivos

dentro de 2012 o 2013: el que resulte de multipli-

car por cinco séptimos el tipo de gravamen re-

dondeado por defecto.

b)En caso de que los haya superado y, además

el importe neto de la cifra de negocios (INCN)

sea:

• Inferior a diez millones de euros: el que re-

sulte de multiplicar por cinco séptimos el tipo de

gravamen redondeado por defecto.

• Al menos diez millones de euros pero infe-

rior a veinte millones de euros: el que resulte de

multiplicar por quince veinteavos el tipo de gra-

vamen redondeado por exceso.

• Al menos veinte millones de euros pero infe-

rior a sesenta millones de euros: el que resulte

de multiplicar por diecisiete veinteavos el tipo

El sábado 14 de julio se publicó en el Boletín Oficial del Estado el Real Decreto-ley 20/2012, en el que se
introdujeron modificaciones en el sistema de pagos fraccionados del Impuesto sobre Sociedades que, junto con
las que ya había aprobado el Real Decreto-ley 12/2012, de 30 de marzo, afectan directamente a la declaración
que las grandes empresas han de presentar el próximo mes de diciembre (tercer pago fraccionado).
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de gravamen redondeado por exceso.

• Al menos sesenta millones de euros: el que

resulte de multiplicar por diecinueve veinteavos

el tipo de gravamen redondeado por exceso.

Se deducirán en dicho cálculo el importe de

bonificaciones, retenciones y otros pagos fraccio-

nados del ejercicio.

Adicionalmente, el importe del pago fraccio-

nado para los sujetos pasivos cuyo INCN en el

ejercicio anterior sea al menos de veinte millo-

nes de euros, no podrá ser inferior al 12% del re-

sultado positivo de la cuenta de pérdidas y ga-

nancias (en el próximo pago y teniendo la socie-

dad un ejercicio que coincida con el año natural,

del resultado de los once meses precedentes), in-

cluyendo el gasto por el IS . La cantidad a ingre-

sar en concepto de pago fraccionado para estas

entidades será, por tanto, la mayor entre la li-

quidación según la modalidad de base y el impor-

te mínimo calculado conforme a lo explicado

previamente ::
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